ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO, no

uso da atribuição que lhe é conferida pela LEI nº1377 de 19 de dezembro de

2.003, torna público a presente RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE

CONVOCAÇÃO para o Processo de Escolha em Data Unificada para membros

do Conselho Tutelar para o quadriênio 2019/2022, conforme o estabelecido a

seguir:

NO ITEM 8 – DA INSCRIÇÃO/ENTREGA DE DOCUMENTOS, ITEM 8.2

Leia-se como consta e não como constou:

8.2. A inscrição dos candidatos será efetuada pessoalmente na Prefeitura

Municipal de Santa Cruz da Conceição, à Rua Vereador Juvenal Leme Mourão,

nº770, Centro, Santa Cruz da Conceição SP,  entre os dias 10 de abril de 2.019

e 10 de maio de 2.019, no horário das 8:00h – 11:00h e 12:00h – 15:00h;

NO ITEM 12 – DA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR,

ITEM 12.8 E 12.10

Leia-se como consta e não como constou:

12.8. O eleitor poderá votar em até 5 candidatos;

12.10. Será considerado inválido o voto:

a) cuja cédula contenha mais de 5 (cinco) candidatos assinalados;

NO ITEM - Calendário Referente ao Edital nº 01/2019 do CMDCA

Leia-se como consta e não como constou:

1 - Publicação do Edital: 10/04/2019;

2 - Inscrições na sede do CMDCA das 08:00h do dia 10/04/2019 às 15:00h do

dia 10/05/2019;

3 - Análise dos Requerimentos de inscrições: de 13/05/2019 a 23/05/2019;

4 - Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferida: 24/05/2019;

5 - Prazo para recurso de 27/05/2019 a 30/05/2019;

6 - Análise dos recursos pela Comissão Especial Eleitoral: de 31/05/2019 a

05/06/2019;

7 - Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista preliminar dos

candidatos com inscrição deferida, em ordem alfabética: 07/06/2019;

8 - Abertura de prazo para recurso à Plenária do CMDCA: 10/06/2019;

9 - Julgamento dos recursos pelo CMDCA: 17/06/2019;

10 - Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista definitiva dos

candidatos com inscrição deferida, em ordem alfabética (e início do prazo para

realização da campanha eleitoral pelos candidatos): 19/06/2019;

11 - Dia da votação: 06/10/2019;

12 - Divulgação do resultado da votação: 07/10/2019;

13 - Prazo para impugnação do resultado da eleição: de 08/10/2019 a

11/10/2019;

14 - Julgamento das impugnações ao resultado da eleição: 30/10/2019;

15 - Publicação do resultado do julgamento das impugnações ao resultado da

eleição: 31/10/2019;

16 - Prazo para recurso quanto ao julgamento dos recursos interpostos contra

resultado da eleição: de 04/11/2019 a 06/11/2019;

17 - Publicação do resultado do julgamento dos recursos: 11/11/2019;

18 - Proclamação do resultado final da eleição: 14/11/2019;

19 - Posse e diplomação dos eleitos: 10/01/2020.

Publique-se

Encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário e Câmara

Municipal local

Santa Cruz da Conceição, 24 de abril de 2019

                                            Giovanna Sacchi Murer
Presidente do CMDCA